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       Charitná služba, ktorú ste sa 
rozhodli vo vašich farnostiach robiť, 
je  v tom najpravdivejšom zmysle 
službou lásky, odhliadnuc od prípad-
ných nepríjemností s ňou spojených. 
Hádam nie je celkom prezieravé 
hneď na začiatku spomenúť negatíva, 
ale aj oni sú v živote a je nimi po-
preplietaný priam dokonale. Neboli 
v Božom pláne, ale dostali sme ich 
medzi seba a do ľudských vzťahov 
prvotnou neposlušnosťou, hriechom. 
Až   doteraz  to  spôsobuje  ťažkosti  
a problémy všetkým, nás nevyníma-
júc. Cirkev, Ježišovo  spoločenstvo,  
je  vo svete, v  ktorom  žijú  všetky  
Božie  deti, nielen majákom záchra-
ny, ale aj búrkou na rozbúrenom 
mori. Jedni pomáhajú a ďalším treba 
pomáhať, lebo sú ohrození na živote. 
Život je od Boha, a preto je na chvá-
lu, ak človek vyvíja úsilie na jeho 
záchranu. Teším  sa, že ste sa takto 
rozhodli, a že sú v našich farnostiach 
nadšenci charitnej služby zhroma-
žďovaní milosťami Svätého Ducha 
a láskou Ježišovho srdca. Nebeský 
Otec vám všetkým i tým, ktorých 
pre túto službu nadchnete, istotne dá 
všetky potrebné milosti.  

Milí bratia a sestry v službe lásky!

PRÍHOVOR
Nech on sám osvieti všetky vaše 
zmysly: oči, aby ste núdznych  vide-
li medzi sebou, uši k načúvaniu ich 
hlasu a potrebám, chuť a odhodlanosť 
urobiť pre nich všetko, čo je vo vašich 
silách a je to potrebné. Obrazne aj 
čuch použiť na odhalenie skrytých 
problémov a hmatom uštedriť aj 
pohladenie k hojeniu rán a dať útechu. 
Búrka je nebezpečenstvom nielen pre 
tých, čo sa plavia na mori, ale aj pre 
nás, ktorí kráčame cestou života. Od-
ložte nabok všetko to „ľudské mudro-
vanie“. Pomoc núdznemu a záchrana 
života je vždy viac! Aby človek do-
kázal vyjsť zo seba a podať pomocnú 
ruku, dostal do daru od Pána SRDCE. 
Dovoľte Bohu, aby vaše srdcia na-
pĺňal svojou láskou, aby ste z tejto 
lásky mohli rozdávať núdznym, lebo: 
„Láska je trpezlivá, láska je dobroti-
vá, nezávidí, nevypína sa, nevystatuje 
sa, nie je nehanebná, nie je sebecká, 
nerozčuľuje sa, nemyslí na zlé, neteší 
sa z neprávosti, ale raduje sa z prav-
dy. Všetko znáša, všetko verí, všetko 
dúfa, všetko vydrží. Láska nikdy 
nezanikne.“ (1Kor 13,4-8)

      K službe lásky vám udeľujem
 archijerejské požehnanie!

       vladyka Jonáš Maxim
prešovský arcibiskup metropolita
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PRÍHOVOR
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Drahí duchovní otcovia, bratia a sestry, 
milé naše farské charity, všetci srdcom 
chariťáci!
      Práve ste sa začítali do prvých 
riadkov nášho nového bulletínu 
Život vo farských charitách. Pro-
stredníctvom neho vám chceme 
prinášať informácie o činnosti a 
službe farských charít v Prešovskej 
gréckokatolíckej archieparchii pod 
vedením našej Gréckokatolíckej 
charity Prešov. Nájdete tu duchovné 
príhovory a katechézy, príbehy zo 
života jednotlivých farských charít 
a ich skutkov lásky k Bohu a blížne-
mu. Budeme publikovať príspevky z 
našich spoločných aktivít, akými sú 
napr. duchovné obnovy, supervízie 
a vzdelávania. Okrem toho, pridáme 
plán aktivít v danom roku, či ponuku 
rôznych aktivít do ktorých sa môžu 
farské charity počas neho zapojiť. 
Bulletin by sme chceli vydávať v 
polročných intervaloch.
Milí duchovní otcovia a farskí 
chariťáci, naplnenie jeho stránok je 
našou spoločnou úlohou. Stačí z ka-
ždej, hoci aj drobnej aktivity urobiť 
pár fotiek, napísať k nim pár viet a 
zaslať ich e-mailom našej koordiná-
torke farských charít. 

Verím, že sa tak spoločne budeme 
môcť tešiť z toho, čo všetko ro-
bíme, navzájom sa inšpirovať do 
ďalšej služby a tým môcť pomáhať 
núdznym. Snáď takto budeme ve-
dieť inšpirovať aj ďalšie farnosti do 
zakladania farských charít a ďalšej 
spolupráce.
Našou snahou vo vydávaní tohoto 
bulletinu je aj vzájomné povzbudenie, 
pookriatie a výmena skúseností, aby 
sme mohli aj naďalej tvorivo pokra-
čovať v budovaní dobrého povedomia 
Charity, kultúry života a záujmu o 
spravodlivosť, solidaritu a spoloč-
né dobro. Nesmieme opomenúť ten 
najvyšší cieľ, ktorým je láska k Bohu, 
ktorý je sám o sebe láskou. Tieto 
hodnoty, ako už zo života vieme, sa 
nedosahujú izolovane a raz a navždy, 
ale spoločne znova a znova.
Nech nám v tomto pomáha svojim 
požehnaním dobrotivý Boh a svojou 
láskou zahrnie aj naša nebeská matka,  
Bohorodička Panna Mária, spolu so 
zakladateľom našej Gréckokatolíckej 
charity Prešov, blahoslaveným bisku-
pom Petrom Pavlom Gojdičom.

      Sláva Isusu Christu!

      PhDr. Peter Valiček
riaditeľ Gréckokatolíckej charity      
Prešov



ZO ŽIVOTA FCH

Farská charita ako most Božej 
lásky a pomoci v našej komunite
V súlade s poverením Katolíckej cirkvi je poslaním charity služba blížne-
mu ako viditeľný znak Božej lásky (caritas) k svetu a k  človeku, zvlášť k 
chudobným, slabým, trpiacim a akokoľvek inak ohrozeným ľuďom. 

Naša farská charita v Okružnej predstavuje významný pilier v rám-
ci   kresťanskej komunity, ktorý slúži ako nástroj pomoci. Jej hlavnou 
úlohou je poskytovať podporu ľuďom v núdzi, osobám z ohrozených 
skupín, či už ide o materiálnu, duchovnú alebo psychologickú pomoc. 
Táto činnosť vychádza z kresťanských hodnôt, najmä z princípu lásky 
k blížnemu, a je realizovaná prostredníctvom dobrovoľníkov, ktorí sa 
zapájajú do rôznych aktivít a projektov.

Funguje v úzkej spolupráci s miestnou komunitou, čo umožňuje efektív-
ne reagovať na potreby  konkrétnej obce alebo farnosti.  Jej činnosť je 
financovaná najmä z dobrovoľných príspevkov veriacich, zbierok a rôz-
nych charitatívnych akcií. Dôležitou súčasťou jej fungovania je transpa-
rentnosť a  zodpovednosť  voči  darcom, ako aj pravidelná komunikácia 
o dosiahnutých výsledkoch a využití prostriedkov. 

Farská charita je veľkým prínosom pre farské spoločenstvo, kde sa pre-
tavuje do praktického života viera, nádej a láska. V konečnom dôsledku 
predstavuje most medzi tými, ktorí pomoc potrebujú, a tými, ktorí sú 
ochotní pomôcť, čím prispieva k vytváraniu súdržnejšej a solidárnejšej 
spoločnosti. 

o. Marek Belej, správca farnosti Okružná

Vnímam, že farská  charita je mojou  predĺženou rukou. Kde  nemám 
dosah ja, tam sú k dispozícii samotní členovia farskej charity, ktorí vedia 
povedať, čím spoločenstvo žije, čo vo farnosti chýba, stagnuje a akú 
pomoc kto potrebuje. 

Naša farská charita sa zameriava na niekoľko oblastí. Jednou z nich je 
pomoc rodinám v sociálnej núdzi, kde sa poskytuje základná materiálna 
pomoc, ako napríklad potraviny. Organizujeme pravidelné prvopiatkové 
zbierky trvanlivých potravín. Prioritne sa z nich pomáha ľuďom v núdzi 
vo farnosti, a zvyšok sa doručí na charitu do Prešova. 

O. Marek Belej s členmi FCH Okružná.

Posvätenie prameňa studničky v Oáze pokoja.
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ZO ŽIVOTA FCH

V júni 2020 vznikla štvrtá farská charita (FCH) v rámci Gréckokatolíckej 
charity Prešov, pričom išlo o prvú charitu zriadenú mimo Prešovského 
protopresbyteriátu. Tento významný krok posilnil duchovné a sociálne 
aktivity v oblasti, a v júni tohto roka si táto FCH pripomenula svoje 
štvrté výročie.

Farská charita Milpoš prichádza 
s ekologickou iniciatívou na získanie 
pomôcok pre chorých

Farská charita Milpoš nielenže posilňuje duchovné a sociálne aktivity 
v regióne, ale tiež prispieva k ochrane životného prostredia prostred-
níctvom zbierky vrchnákov. Tento ekologický projekt nielenže pomáha 
chorým získavať potrebné zdravotnícke pomôcky, ale zároveň zapája 
celú komunitu do zodpovedného nakladania s odpadom. 

Zbierka vrchnákov,  ktorá bude umiestnená na verejne dostupnom 
mieste, umožní všetkým občanom obce zapojiť sa do tejto  iniciatívy. 
Nazbierané vrchnáky budú odovzdané organizácii, ktorá za ne zabezpečí  
zdravotnícke pomôcky pre chorých.

Členovia  farskej charity vnímajú prínos v zrealizovaných aktivitách. 
Prinášajú im radosť a zmysel, najmä vďaka spätnej väzbe od ľudí, ktorým 
pomohli. Táto spätná väzba im dodáva silu a motiváciu pokračovať v ich 
práci.

Počas štyroch rokov pôsobenia sa vo Farskej charite Milpoš zrealizovalo 
množstvo aktivít na pomoc blížnym a  budovanie  spoločenstva.  Jeden  
z najnovších nápadov, s ktorým prišla FCH Milpoš je zbierka vrchnákov 
na podporu chorých. Tento projekt je organizovaný v spolupráci s gréc-
kokatolíckou farnosťou a obecným úradom.

Projekt bude pod dohľadom farskej charity, pričom sa postará o udržia-
vanie priestoru v čistote a poriadku.

O. Jozef Špes s členkami FCH Milpoš.

Fotografia z procesu výroby kovového srdca na plastové vrchnáky.
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ZO ŽIVOTA FCH

Zbierka trvanlivých potravín vo farskej 
charite Brusnica
V júni 2024 sa uskutočnila v poradí druhá zbierka trvanlivých potravín 
organizovaná Farskou charitou Brusnica v spolupráci s gréckokatolíc-
kym farským úradom Brusnica. Išlo najmä o základné potraviny, akými 
sú cestoviny, ryža, múka, konzervy a iné trvanlivé potraviny.  Spoločným 
úsilím sa im podarilo vyzbierať až 50 kg trvanlivých potravín. 

Tento výsledok je dôkazom silnej solidarity a odhodlania komunity 
pomáhať tým, ktorí to najviac potrebujú. Vyzbierané potraviny poputo-
vali  Sociálnemu   centru  Humenné,  ktoré  poskytuje  pomoc rodinám  
a jednotlivcom v núdzi. 

Práve realizované aktivity farskej  charity  v  členoch  vzbudzujú  radosť 
z pomoci blížnym.

Členovia  farskej charity vyjadrili nadšenie pre pomoc  blízkym, a to 
konkrétne tak, že  môžu byť  „predĺženou rukou“ prešovskej gréckoka-
tolíckej  charity a prispieť tak konkrétnou pomocou tým, ktorí to najviac 
potrebujú.

Farská charita Brusnica plánuje v zbierkach pokračovať aj naďalej. Svoje 
aktivity bude rozvíjať v spolupráci s Gréckokatolíckou charitou Prešov, 
aby mohla ešte lepšie reagovať na aktuálne potreby a poskytovať pomoc 
tam, kde je to potrebné.

Členky FCH Brusnica pri zbierke potravín.

Púť na Horu Zvir, Litmanová.

Stretnutie s koordinátorkou FCH.
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ZO ŽIVOTA FCH

13. júla 2024 vladyka  Jonáš  Maxim  oficiálne  zriadil  Farskú  charitu 
vo Svite. Súčasťou tohto nezabudnuteľného aktu bola aj posviacka Parku 
modlitby v okolí gréckokatolíckeho chrámu sv. Cyrila a Metoda. Park  
modlitby,   ktorý   bol   vybudovaný   za  účelom   poskytnutia   tichého  
a pokojného miesta pre rozjímanie a modlitbu, bol posvätený za prítom-
nosti mnohých veriacich. Vladyka Jonáš v homílii zdôraznil dôležitosť 
prijímania Krista v podobe Eucharistie ako lieku proti chorobe hriechu. 
FCH vo Svite si vytýčila za svoju hlavnú úlohu boj s novodobou chudo-
bou, ktorou je osamelosť. Tá postihuje predovšetkým starších obyvateľov.

Vo Svite zriadili Farskú charitu a otvorili 
Park modlitby pre veriacich

„Zriadenie farskej charity pre nás znamená príležitosť nášho spoločen-
stva urobiť viac pre okolie, v ktorom sa nachádzame. Napríklad pred-
nedávnom sa v našej farnosti konala zaujímavá akcia Farská cukráreň.
Dostalo sa to do povedomia ľudí a určitá osoba nás oslovila s prosbou, 
že chce deťom na prebiehajúcom tábore v našom okolí pomocou farskej 
cukrárne napiecť koláče a sladké potešenia. To bol pre nás impulz spät-
nej väzby, že to, čo robíme, má zmysel. 

Alebo napríklad ľudia z farskej charity sú veľmi nápomocní pri orga-
nizácii krásnej akcie, tzv. kávička po 9tke. V nedeľu po sv. liturgii, teda 
bohoslužbe, sa spoločne veriaci odoberú do pastoračných priestorov, 
kde na nich čaká samoobslužným spôsobom kávička a sladké pohoste-
nie. Takýmto spôsobom aj my chceme bojovať proti novodobej chudobe, 
ako je napríklad samota, a osoby z farskej charity  sú veľmi  napomoc-
né  v službe obsluhy starším až po samotné upratanie priestorov. Teda 
zriadenie farskej charity dáva jej členom mandát služby a  veriaci s 
veľkou radosťou dobrovoľne túto službu vykonávajú.  Nemáme presne 
stanovené   ciele,   no   predovšetkým  je  pre  nás dôležité,  aby sme sa 
do všetkých akcií a služieb, ktoré spolu podnikneme,  zapojili s  radosťou 
a láskou, a tak budovali jednotu spoločenstva,“ to sú úprimné a láskavé 
slová správcu farnosti Martina Snaka.
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Jednou z plánovaných septembrových akcií je Farský deň, ktorý bude 
plný aktivít pre malých aj veľkých. Deti sa môžu tešiť na jazdu na koní-
koch, ukážky práce policajných psov, či lukostreľbu. Rodičia a ostatní 
návštevníci si budú môcť pochutnať na guľáši a fazuľovici, ktoré budú 
súčasťou tejto výnimočnej udalosti. Veríme, že Farský deň prinesie všet-
kým účastníkom veľa radosti a nezabudnuteľných zážitkov..

ZO ŽIVOTBUA FCHZO ŽIVOTA FCHSPOLOČNÉ AKTIVITY

Supervízia a duchovná obnova  pre 
farské charity: Podpora a povzbudenie 
pre ešte ľudskejšiu pomoc

11. mája sa v Charitnom vzdelávacom centre v Prešove uskutočnilo 
stretnutie dobrovoľníkov z farských charít Prešovskej archieparchie. 
Počas stretnutia prebehla supervízia, ktorú viedla Silvia Kerčáková, me-
todička sociálnych  služieb  GKCH,  a  duchovná  obnova  pod  vedením  
o. Jozefa Gaču, duchovného správcu našej charity.

Dobrovoľníci mali možnosť zamyslieť sa  nad  svojou  osobnou  misiou  
a  poslaním  v  rámci  charity, čo   im  pomohlo  načerpať novú energiu  
a motiváciu pre svoju ďalšiu prácu. 

Počas stretnutia dobrovoľníci aktívne zdieľali svoje skúsenosti a príbehy 
z práce vo svojich farnostiach. Táto výmena skúseností prispela k obo-
hateniu všetkých zúčastnených a vytvoreniu silnejších vzťahov medzi 
jednotlivými charitnými skupinami. Takéto stretnutia sú neoceniteľným 
prínosom, pretože umožňujú nielen odborný rast, ale aj budovanie 
silnejšej komunity založenej na vzájomnej podpore a solidarite. Toto 
stretnutie  tiež  posilnilo  našu  spoločnú  misiu – poskytovať  efektívnu  
a účelnú pomoc rodinám a jednotlivcom v núdzi.

Cítime, že v našej komunite dochádza k pozitívnej zmene. Ľudia cítia 
zodpovednosť pomáhať a chcú sa aktívne zapájať do farských aktivít. 
Dôkazom toho je aj Park modlitby, ktorý sa stal obľúbeným miestom 
nielen pre veriacich, ale aj pre cyklistov a okoloidúcich. Je to priestor, 
kde si každý môže nájsť chvíľku pokoja na modlitbu, zamyslenie alebo 
len na oddych.

Tieto aktivity a iniciatívy nám pripomínajú, aké dôležité je byť súčasťou 
komunity a ako môžeme všetci prispieť k jej rastu a rozvoju. Spoločne 
veríme, že aj napriek všetkým výzvam sa nám podarí zrealizovať všetky 
naplánované akcie a priniesť tak radosť a pohodu do života našich farní-
kov,“ týmito slovami priblížil život vo farnosti Svit o. Martin Snak.

Čas komunitných akcií a dobrovoľníckych aktivít 
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KATECHÉZA

Všetci sme v Cirkvi  na  synodálnej  ceste  a  Svätý  Otec  František  sa  
v tejto súvislosti takto vyslovil: „Mojím želaním je, aby po tejto synode 
zostala synodalita ako trvalý spôsob konania v Cirkvi na všetkých úrov-
niach, aby vstúpila do sŕdc všetkých, duchovných pastierov i veriacich, 
až kým sa nestane spoločným ‚cirkevným štýlom‘,“ povedal Svätý Otec. 
Zároveň pripomenul, že to bol pápež sv. Pavol VI., ktorý opäť otvoril 
synodálnu cestu v Cirkvi. Svätý Otec sa  zameral na tri postoje, tzv. 
synodálne cnosti: myslieť podľa Boha, prekonávať akúkoľvek uzavretosť 
a pestovať pokoru.

Mať Božie zmýšľanie, zosyntonizovať sa s Bohom
Prvou veľkou výzvou je prejsť od čisto ľudského zmýšľania k Božiemu 
zmýšľaniu, vysvetlil pápež. Ako zdôraznil, v Cirkvi sa predtým, ako uro-
bíme nejaké rozhodnutie, treba vždy pýtať: „Čo odo mňa, čo od nás chce  
Boh  v  tomto momente?  To,  čo  mám  na  mysli, to, čo  máme  na mysli 
my ako skupina, je skutočne ,Božou myšlienkou‘?“ Pápež pripomenul, 
že protagonistom synodálnej cesty je  Svätý Duch. „‚Zosyntonizujme‘ sa 
s Bohom: snažme sa povzniesť nad seba samých, aby sme mysleli podľa 
Boha, a nie podľa ľudí.“

Slúžiť, prekonávať uzavretosť, 
pestovať pokoru

Autor fotografie: Ryan Delfin.

Autor fotografie: Matthias Zomer.

Živá synodalita je nemožná bez pokory
Napokon Petrov nástupca hovorí o pokore, ktorú treba pestovať. Du-
chovná konverzia totiž musí vychádzať z pokory, ktorá je vstupnou 
bránou všetkých cností:
„Totiž, len pokorní dosahujú veľké veci v Cirkvi, pretože ten, kto je po-
korný, má pevné základy, založené na Božej láske, ktorá nikdy nechýba, 
a preto nehľadá iné uznanie.“
„Aké je smutné, keď stretnem kresťanov, ktorí sa chvastajú“, povedal 
pápež a v súvislosti so synodalitou dodal:
„Iba pokorný človek v skutočnosti doceňuje druhých a prijíma ich 
prínos, rady, vnútorné bohatstvo, čím nevyzdvihuje svoje vlastné ‚ja‘, ale 
‚my‘ spoločenstva.“
„Cirkevné hnutia majú slúžiť Cirkvi, nie sú samy o sebe posolstvom, 
cirkevným stredom. Sú tu pre službu.“    

Spracoval o. Jozef Gača, duchovný správca GKCH

Pozor na uzavretosť
Ďalšou synodálnou cnosťou je prekonávanie uzavretosti. „Prosím,  
dávajme  si  pozor  na ‚uzavreté krúžky‘,“ vyzval Svätý Otec a poukázal 
na niektoré pokušenia cirkevných skupín: „Neprekročiť to, čo si my-
slí náš ‚kruh‘, byť presvedčení, že to, čo robíme, je dobré pre všetkých; 
brániť, možno bez toho, aby sme si to uvedomovali, pozície, výsady 
alebo prestíž ‚skupiny‘. Alebo sa nechať zablokovať strachom, že stratí-
me vlastný pocit príslušnosti a identity, keď sa otvoríme iným ľuďom a 
iným spôsobom  myslenia, bez  toho, aby sme uznali  rozmanitosť  ako 
príležitosť, a  nie ako  hrozbu. Toto sú  ‚ohrady‘,  v  ktorých nám všetkým  
hrozí, že sa staneme väzňami. Buďme otvorení, majme otvorené srdce.“
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KOORDINÁTORKA FARSKÝCH CHARÍT
Slavomíra Adzimová
fch@gkcharita-po.sk
0910 852 336

KOORDINÁTOR POTRAVINOVEJ A MATERIÁLNEJ 
POMOCI
Erik Hartmann
materialna.pomoc@gkcharita-po.sk
0909 250 620

SOCIÁLNE CENTRUM BARDEJOV
Slovenská 5, 085 01 Bardejov
sc.bardejov@gkcharita-po.sk
0909 250 628

SOCIÁLNE CENTRUM PREŠOV
Jarková 79, 080 01 Prešov
sc.presov@gkcharita-po.sk
0904 738 515

SOCIÁLNE CENTRUM HUMENNÉ
Štefánikova 1525/29, 066 01 Humenné
sc.humenne@gkcharita-po.sk
0909 250 623

SOCIÁLNE CENTRUM SNINA
Komenského 3192, 069 01 Snina
sc.snina@gkcharita-po.sk
0909 250 517

SOCIÁLNE CENTRUM SVIDNÍK
Centrálna 849, 089 01 Svidník
sc.svidnik@gkcharita-po.sk
0901 909 181


